DE PAR LE REGENT
  LE ROYAUME, DAULPHIN DE VIENNOIS,
  DUC DE BERRY, DE TOURAINE ET CONTE DE POICTOU.

  Chiers et bien amez, comme
  nous, estans derrenierement en la ville de Selles, eussions, par l'advis et
  deliberacion de plusieurs prelas, nobles et autres gens notables ilec
  assemblez, ordonner mander et assembler gens de tous estas en la ville de
  Clermont en Auvergne, au premier jour de may derrenierement passé, pour
  adviser et prendre conclusion ilec sur ce qui nous estoit et est neccessité
  de faire pour le recouvrement de la personne de Monseigneur, et de sa
  seignourie et nostre, et le relievement de ses subgiez, et pour lors eussions
  eu et avions en voulenté et entencion d'entre ausdis jour et lieu. Mais
  depuis, en poursuivant la bonne fortune qu'il a pieu à Dieu rostre createur
  de nous faire avoir en victoire contre noz anciens ennemis à la journée de
  Bauge, avons esté conseilliez de aler et entrer eu nostre personne ou pais de
  Normandie à puissance, pourquoi n'avons peu estre aus dis jour et lieu de
  Clermont. Et pour ce y avons envolé aucuns de noz conseilliers, pour ilec
  proposer et dire aus dictes gens qui y seroient assemblez noz voulenté et entencion
  sur ce que desirons à faire, à l'aide de Dieu, et aussi pour declairer les
  charges que, pour le paiement et souldoyement des gens d'armes estans en
  nostre compaignie, en grant nombre, avions à faire et supporter, en requerant
  aide, conseil et consort. Et finablement nous a esté octroyé et accordé au
  dit lieu de Clermont, par les gens des nt estas, un aide de VIIIc M livres
  tournois : c'est assavoir par les gens d'eglise estans en l'obeissance de mon
  dit seigneur et de nous en Languedoil, C M livres tournois, et par les gens
  lays et seculiers estans en icelle obeissance en Languedoil, VII mil livres
  tournois. Et pour ce que le dit aide ne pourroit pas si tost ne si
  promptement estre cueilli et receu comme besoing nous est pour contenter,
  souldoyer et entretenir les gens d'armes, et que la revenue de noz finances
  ne puet pas à ce souffire,- avons advisé, pour avoir plus promptement finance
  pour les affaires dessusdiz, de prier et requerir plusieurs de noz bons et
  loyaulx subgiez de plusieurs bonnes villes que, par emprunct ou autrement,
  nous vueillent secourir et aider à ce besoing, et nous prester certaines
  sommes d'argent pour emploier en ce que dit est, afin que, par default de
  paiement des dictes gens d'armes, et le departement d'iceulx, aucuns inconveniens
  ne puissent advenir, et entre les autres à vous de la somme de dix mil livres
  tournois. Si vous prions, tant acertes que nous pouvons, et neantmoins
  mandons, sur l'amour et feaulté que vous avez et devez avoir à mon dit
  seigneur et à nous, que de la dicte somme de dix mil livres tournois vous
  nous vueilliez promptement faire finance sur aucuns de vous en petit nombre,
  et icelle bailler à Pierre Chevrier, que commis avons en l'esleetion de Lyon
  pour recevoir la part et porcion qui, à cause du dit aide, y sera imposée et
  assise. Et sans aucun default elle vous sera rendue des premiers deniers qui
  paiez et reçeus seront à cause du dit aide en la dicte eslection par le
  commis dessus dit, qui vous en fera et baillera sa lettre obligatoire de nous
  en bailler et faire avoir tele quictance qu'il appartendra, et sur
  quelconques villes ou parroisses que bon vous semblera de ladicte eslection.
  Si ne nous vueilliés de ce faillir à nostre besoing, et de ce que faire en
  vouldrés rescrivez à noz amez et feaulx conseilliers sur le fait du dit aide,
  estans à Bourges, pour le nous noctifier. Chiers et bien amez, Nostre
  Seigneur soit garde de vous. Escript à la Ferté Bernard le penultieme jour de
  may.